事 務 連 絡

令和 5 年 7 月 11 日

都道府県薬剤師会

担当事務局 御中

                                            日本薬剤師会

医薬情報管理部

「DSU 郵送終了のご案内」について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記について、日本製薬団体連合会安全性委員会より、別添の通り案内がありまし

たのでお知らせいたします。

会務ご多用のところ恐縮ながら、貴会会員にご周知下さるようお願い申し上げます。

日薬連発第 467 号

2023 年 6 月 27 日

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

日本製薬団体連合会

安全性委員会

委員長 滝田 諭

DSU 郵送終了のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、DSU（DRUG SAFETY UPDATE 医薬品安全対策情報）（編集・発行 日本製薬団体連合会、

監修 厚生労働省医薬・生活衛生局）は医療用医薬品の注意事項等情報（使用上の注意等）改訂のご

案内を全国約 24 万件の医療関係者に郵送し、ご活用いただいてまいりました。

 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（薬機法）の改正により、

2021 年 8 月 1 日より医療用医薬品の添付文書が電子化され、閲覧する場合はスマートフォン等の専

用アプリケーションを用いて、独立行政法人医薬品医療機器総合機構のホームページ上に掲載され

ている電子化された添付文書や関連文書（DSU を含む）をご確認いただくことができるようになり

ました。また、DSU のホームページ掲載に合わせて PMDA メディナビからメール案内が配信され

ますが、PMDA メディナビの普及も 20 万件を超えております。

このような背景を踏まえ、これまで郵送していた DSU は、原則として 2023 年 7 月 31 日までに

郵送を廃止し、ホームページ上に掲載された DSU を電子的に閲覧いただくこととさせていただきま

す。

なお、2022 年 6 月から 11 月の間に実施しました郵送継続希望調査の結果において、郵送継続を

希望された医療関係者には、引き続き郵送を継続させていただきます。

また、これから、郵送継続・再開をご希望される場合、以下の〈DSU に関する照会先〉に記載の

FAX または E メールアドレスまでご連絡いただければ、郵送でお届けすることができます。

〈DSU に関する照会先〉

日本製薬団体連合会 安全対策情報部会

住所 〒103-0023 中央区日本橋本町 3-7-2 MFPR 日本橋本町ビル 3F

電話番号 03-3527-3154（代表）、03-6264-9454（直通）

FAX 番号：03-6264-9455（専用）

E メールアドレス：dsu@fpmaj.gr.jp

つきましては、甚だ恐縮ではございますが、会員の皆様への周知につきまして、特段のご便宜を

いただけますようお願いいたします。

謹白

mailto:dsu@fpmaj.gr.jp

Drug Safety Update（DSU）の掲載サイトについて

➢ 日本製薬団体連合会ホームページ

http://www.fpmaj.gr.jp/dsu/index.htm

➢ 日本製薬団体連合会ホームページ（スマートフォン専用サイト）

https://dsu-system.jp/Web/

➢ 独立行政法人医薬品医療機器総合機構ホームページ

https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/calling-

attention/dsu/0001.html

（参考）PMDA メディナビの利用について

 https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/medi-navi/0007.html

なお、以下のご案内が、全施設への郵送が最終となります DSU No.318（2023 年 7 月上旬郵送予

定）に掲載される予定です。

http://www.fpmaj.gr.jp/dsu/index.htm
https://dsu-system.jp/Web/
https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/calling-attention/dsu/0001.html
https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/calling-attention/dsu/0001.html
https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/medi-navi/0007.html

医療関係者の皆様

日本製薬団体連合会

安全性委員会

安全対策情報部会

DRUG SAFETY UPDATE（医薬品安全対策情報）郵送終了のご案内

謹啓

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（薬機法）の改正により、2021年 8月 1

日より医療用医薬品の添付文書が電子化され、閲覧する場合はスマートフォン等の専用アプリケーションを用い

て、独立行政法人医薬品医療機器総合機構のホームページ上に掲載されている電子化された添付文書を関連文書

とともに確認いただくことができるようになりました。

これを受けて、これまで郵送していた DRUG SAFETY UPDATE（以下、DSU）につきましても、原則として 2023年

7 月 31 日までに郵送を終了し、電子化された添付文書等と同様にホームページ上に掲載された DSU を電子的に

閲覧いただくことを予定しています。

以下、DSU 閲覧を行うことができるホームページ情報についてご案内申しあげます。なお、DSU 毎号のホーム

ページ公開に合わせて PMDAメディナビからメール案内が配信されますので、ご登録も検討ください。

謹白

DRUG SAFETY UPDATE（DSU）の掲載サイトについて

➢ 日本製薬団体連合会ホームページ

http://www.fpmaj.gr.jp/dsu/index.htm

➢ 日本製薬団体連合会ホームページ（スマートフォン専用サイト）

https://dsu-system.jp/Web/

➢ 独立行政法人医薬品医療機器総合機構ホームページ

https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/calling-attention/dsu/0001.html

DSUの郵送を 2023年 8月以降も希望されるご施設様は、

以下の申込書を FAXもしくは必要事項を Eメールにご記入のうえお申込みください。

（2022 年 6～10 月に発送した DSU に同封のハガキ返送を含め、お申込みは 1 回で結構です）

DRUG SAFETY UPDATE（DSU）郵送継続希望申込書

 年 月 日

施設名

住 所

電話番号

郵送希望

理由

該当する番号に○をつけてください。

１. 情報通信技術を利用する環境が十分でない

２. その他（以下に理由を記載してください）

お申込み・お問合せ先：日本製薬団体連合会 DSU事務局

FAX：03-6264-9455   E-mail：dsu@fpmaj.gr.jp

http://www.fpmaj.gr.jp/dsu/index.htm
https://dsu-system.jp/Web/
https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/calling-attention/dsu/0001.html
mailto:dsu@fpmaj.gr.jp